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توافق مرحله ای یا یکباره؟
فضــای خوش بینانــه ای در پی نخســتین دیــدار بین 
هیئت های ایران و ایالات متحده در روز شــنبه به وجود 
آمد؛ دیداری که با اظهاراتی درباره »گفت و گو های مؤثر« 
همراه بــود و توافق برای دیدار مجدد در شــنبه آینده، 
در عمان یا اروپا، حاصل شــد. نماینده آمریکا، اســتیو 
ویتکاف چند کلمه »مســتقیم« با همتای ایرانی خود، 
عبــاس عراقچی، رد و بدل کــرده و پیش نویس توافقی 
را بــه وی ارائه داده که برای بررســی و گفت و گو به دولت 
ایران منتقل شده اســت. ترامپ در بیانیه ای اعلام کرد 
که مذاکرات »خوب پیش می رونــد«. با این حال، همه 
این موارد هنوز نشانه ای از شکل گیری قریب الوقوع یک 
توافق میان آمریکا و ایران نیستند. برای عباس عراقچی، 
که ریاست هیئت ایرانی در مذاکرات هسته ای در دوران 
دولت بایدن را بر عهده داشت، این وضعیت یادآور فضای 
خوش بینانه ای اســت که در آوریــل ۲۰۲۱ بر مذاکرات 
حاکم بود. با این حال، یک اقیانوس فاصله بین شرایطی 
که به آن مذاکرات منجر شد و شرایطی که اکنون حاکم 
اســت وجــود دارد. این بــار، مذاکرات مســتقیماً میان 
ایران و آمریکا برگزار می شــود، بدون حضور کشور های 
امضاکننده برجام، و هر توافقی که حاصل شود، امضای 
رئیس جمهوری را خواهد داشت که انگیزه اش بیشتر یک 
»الگوی عظیم و مهارناپذیر« است تا اصول دیپلماتیک. 
شــاید همین ویژگی، شــانس واقعی موفقیت را شکل 
دهد. در سال ۲۰۲۱، ایران زمان بندی مذاکرات را تعیین 
می کرد که به تحولات سیاســی داخلی کشــور وابسته 
بود. اما اکنون، ایران بین دو کرونومتر گیر کرده اســت 
که کنتــرل هیچ یک را در اختیار نــدارد. می توان فرض 
کرد که اگر مذاکرات به سرعت پیش برود و نتایج عملی 
داشته باشد، ترامپ ممکن است مهلت خود را به تعویق 
بیندازد، و کشور های اروپایی باید متقاعد شوند که این 
روند ارزش چشم پوشی از »فرصت یک باره« اسنپ بک 
را دارد. عبارت کلیدی مبهم در این میان »نتایج عملی« 
اســت. ماهیت و تفســیر همین نتایــج موضوع اصلی 
گفت و گو ها خواهــد بود. اطلاعات و اظهارات رســمی 
منتشرشده توســط طرفین هنوز به اندازه ای نیست که 
بشــود فهمید ایالات متحده دقیقاً به دنبال چیســت و 
ایران تا چه حد آماده انعطاف است. سخنگویان ایرانی بر 
این موضع تأکید دارند که مذاکرات فقط شامل موضوع 
هسته ای است، نه برچیدن شبکه موشکی یا حمایت از 
گروه های مقاومت. در طرف مقابل، دولت آمریکا تاکنون 
با صدا های متناقضی ســخن گفته اســت: از یک ســو 
ویتکاف اعــلام می کند که هدف، ایجاد ســازوکار مؤثر 
نظارت بر برنامه هسته ای است، اما از سوی دیگر، مشاور 
امنیت ملی، مایک والتز، خواستار برچیده شدن کامل 
برنامه هسته ای و شبکه موشکی ایران شده است. ترامپ 
تاکنون موضع مبهمی اتخاذ کرده و ظاهراً منتظر است تا 
حدود امکان پذیر یک توافق را بشناسد، تا سپس بر پایه 
آن اهداف خود را ترسیم و تعریفی از »موفقیت« ارائه کند. 
با توجه به اینکه ترامپ، استیو ویتکاف را به جای مایک 
والتز به ریاســت تیم مذاکره کننده منصوب کرده و عزم 
آشکار برای رسیدن به توافق از خود نشان داده، می توان 
فرض کرد که شــرایط پایه برای رســیدن بــه یک توافق 
احتمالًا محدودتر از برجام خواهد بود. شایان ذکر است 
که ترامپ در دور اول ریاســت جمهوری خود، دو »چهره 
تندرو« را کنار گذاشت: جان بولتون، مشاور امنیت ملی 
وقت که حامی حمله نظامی به ایران بود، و مایک پمپئو، 
وزیر خارجه وقت که ۱۲ شــرط سخت گیرانه برای ایران 
تعیین کــرده بود. این دو نفر، پشــتوانه اصلی بنیامین 
نتانیاهو نیز بودند، که بی وقفه ســعی می کرد ترامپ را 
به خروج از برجام ترغیب کند. ویتکاف، اما با مأموریتی 
متفاوت وارد صحنه شده و لزوماً با نتانیاهو درباره تعریف 
تهدید هسته ای ایران هم نظر نخواهد بود. نتانیاهو باید 
دریافته باشد که در موضوع ایران، ترامپ او را برای رهبری 
حمله نظامی مأمور کرده، اما تصمیم نهایی درباره اجرای 
آن، با خود ترامپ خواهد بود. ایران، همواره اعلام کرده 
کــه در صورت لغــو تحریم ها و ارائه تضمیــن برای عدم 
خروج دوباره آمریکا از توافق، آماده بازگشــت به اجرای 
کامل برجام اســت. این موضع، ظاهراً می تواند پایه ای 
برای ادامه مذاکرات باشــد، امــا در درون خود میدانی 
از میــن دارد که می تواند هر توافقــی را به خطر اندازد. 
ترامپ نمی خواهد به برجام بازگردد و ابتکار جدید خود را 
به عنوان تلاشی برای توافقی جدید، بهتر و قابل اعتمادتر 
از توافق اوباما معرفی می کند. هنوز مشخص نیست که 
ایران حاضر است تنها با آمریکا توافقی جدید امضا کند، 
بدون چارچوب بین المللی کــه در برجام، تضمین لغو 

تحریم ها را به ایران داده بود.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

چرخش مواضع در منطقه
 قدرت های عربی خاورمیانه برخلاف مذاکرات برجام 

 این بار مخالف توافق هسته ای 
میان ایران و آمریکا نیستند

قدرت های عربی این بار از توافق تهران و واشنگتن حمایت می کنند
رحمنقهرمانپورتحلیلگرمسائلخاورمیانهدرگفتوگوبا»هممیهن«:

بعد از برگزاری دور نخســت گفت وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا در 
عمان، دولت های منطقه تقریباً یکصدا از این گفت وگوها حمایت کردند 
و برای رســیدن به یک توافق میان تهران و واشــنگتن اظهــار امیدواری 
کردنــد.  به جز اســرائیل کــه همچنان سرســختانه با هرگونــه توافقی 
کــه منجر به حفظ توانمندی هســته ای در خاک ایران باشــد، مخالفت 
می کند، تقریباً همه کشورهای منطقه بر خلاف دوران مذاکرات برجام از 
توافق ایران و آمریکا حمایت می کنند.  برای بررســی دلایل و انگیزه های 
این تغییر موضع در کشــورهای منطقه با رحمن قهرمان پور، تحلیل گر 
مسائل خاورمیانه گفت وگو کردیم.  متن کامل این گفت وگو را در ادامه 

مطالعه می کنید.

Ó یکیازمهمترینمخالفانتوافقایرانوآمریکا،دولتاسرائیلاست.
فکرمیکنیداسرائیلیهاچهدیدگاهینسبتبهمذاکراتاخیرایران

وآمریکادارند؟
اگر بخواهیم ساختار سیاسی اســرائیل را در نظر بگیریم، تفاوت های جزئی و 
ناچیزی میان گروه های مختلف سیاســی اسرائیل از راست افراطی مذهبی تا 
ملی گرایان ســکولار مانند نتانیاهو و گروه های میانه رو و چپ وجود دارد. اما در 
مجموع مدل مطلوب اســرائیل در پرونده هسته ای ایران، برچیده شدن کامل 
برنامه هسته ای ایران از طریق دیپلماسی و در صورت شکست مذاکرات از طریق 
اقدام نظامی است. اســرائیل در مورد مصر، عراق و سوریه نشان داده است که 
ترجیح می دهد که رویکرد خرابکارانه و ترور دانشــمندان هسته ای یا حملات 
نظامی به تاسیسات هسته ای را در اولویت قرار دهد. به زعم اسرائیلی ها، چنین 
اقدام هایی مانع از این می شود که کشورهای دیگر دنبال سلاح هسته ای بروند یا 

برنامه هسته ای خودشان را گسترش دهند.
Ó اگرایرانوآمریکابهتوافقیدستپیداکنندکهدرچارچوبآنمانند

توافق۲۰۱۵تواناییهســتهایایرانحفظشــود،ممکناســترأساً
اقدامیانجامدهندیابهتوافقآمریکااحترامخواهندگذاشت؟

بر اســاس قاعده »بدون شگفتی یا Zero Surprise« بین آمریکا و اسرائیل، دو 
طرف پذیرفته اند که اقدام های مهم شــان را با هم هماهنگ کنند و به یکدیگر 
اطلاع دهند. به همین ترتیب وقتی ایران و آمریکا در دوران ریاســت جمهوری 
بــاراک اوباما با یکدیگر در قالب برجام توافق کردند، اســرائیل به رغم اعتراض 
علنی، اقدامی مستقیم برای تخریب این توافق نکرد و تنش ها زمانی تشدید شد 
که دولت ترامپ روی کار آمد و واشــنگتن خودش از توافق خارج شد. بنابراین 
اگر ایران و آمریکا توافق کنند، به نظر من اســرائیل مجبور است که ملاحظات 
آمریکا را در نظر داشته باشــد و برنامه حمله نظامی را حتماً از دســتور کار کنار 

خواهد گذاشت.
Ó فکرمیکنیدچیزیکهبنیامیننتانیاهوازآنباعنوانالگویلیبیبه

عنوانتوافقمطلوباسرائیلیادمیکند،یکامرممکنومیسراست
یااینکهاساساًرویمیزمذاکرهایرانوآمریکاقرارندارد؟

موضوع اجرای الگوی لیبی برای کشورهای دیگر خواهان توان هسته ای سال 
۲۰۰۵ رخ داد. لیبی و آمریکا ۱۹ دسامبر ۲۰۰۳ توافق کردند که طرابلس برنامه 
هســته ای خود را کاملًا تســلیم کند. دولت جورج بوش در سال های ۲۰۰۵ و 
۲۰۰۶ این برنامه را دنبال می کرد که یک بانک سوخت هسته ای بین المللی با 

نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی ایجاد شود و دیگر کشورهای جهان نیازی 
به غنی سازی سوخت هسته ای در خاک خودشان نداشته باشند. دولت بوش 
این ایده را مطرح کرد و آن را پیگیری کرد، اما نهایتاً این ایده عملی نشد، چراکه 
موضوع ها و چالش های فنی و حقوقی زیادی در مقابل آن قرار داشــت. بعد از 
این بود که در دوران باراک اوباما، دولت آمریکا به این نتیجه رسید که مانند برزیل 
و آرژانتین با وجود فناوری غنی ســازی اورانیوم در خاک ایران موافقت کند و به 
همین ترتیب مذاکرات محرمانه عمان در سال ۱۳۹۰ بین ایران و آمریکا انجام 
شد که نهایتاً به برجام ختم شد. به این ترتیب مدل لیبی آزموده و شکست خورده 
است. چه در واشنگتن و چه در تهران نظر غالب این است که الگوی لیبی قابل 

اجرا نیست.
Ó قدرتهایعربیمنطقهجنوبخلیجفارسچهدیدگاهینسبتبه

مذاکراتایرانوآمریکادارند؟
ســه قدرت نوظهور در جهان عرب در حال حاضر عربســتان سعودی و امارات 
متحده عربی و در مرحله بعد قطر هســتند. عربســتان ســعودی محاسبات 
متفاوتی نســبت به امارات متحده عربی دارد. عربستان سعودی خواهان این 
اســت که یک توافق همکاری هســته ای با ایالات متحــده آمریکا امضا کند. 
کریس رایت، وزیر انرژی آمریکا هم بر این موضوع تاکید کرده است که ریاض و 
واشنگتن در حال گفت ؤگو برای امضای چنین توافقنامه ای هستند. عربستان 
از گذشته بلندپروازی های هسته ای داشت و حتی در دوره ای رسانه ها گزارش 
داده بودند که ریاض برای خرید یک بمب هســته ای آماده از پاکســتان تلاش 
ناموفقی داشته است. امارات متحده عربی وضعیت متفاوتی دارد. فعالیت های 
هســته ای امارات بیشتر در چارچوب توســعه نیروگاه های تولید برق است. در 
ســال های اخیر نیروگاه براکه که توســط کره جنوبی در امارات متحده عربی 
ساخته شــده بود، افتتاح شــد و به شــبکه سراسری برق متصل شــد. امارات 
متحده عربی توافقنامه ای در سال ۲۰۰۹ با ایالات متحده آمریکا امضا کرد که 
بر اســاس آن، داوطلبانه از حق غنی سازی اورانیوم در خاک خود چشم پوشی 
کرده بود اما عربستان سعودی چنین توافقی را نمی پذیرد و خواهان غنی سازی 
در خــاک خودش اســت. گزارش هایــی در مورد همکاری چین با عربســتان 
سعودی در زمینه تولید موشک، اکتشاف منابع اورانیوم طبیعی و حتی ایجاد 
بخش هایی از زنجیره تاسیسات غنی سازی وجود دارد. امروز عربستان ترجیح 
می دهد که توافقی میان ایران و آمریکا شــکل بگیرد و چنین توافقی زمینه ای 

برای امتیازگیری عربستان از آمریکا و مشروعیت بخشی به برنامه هسته ای 
عربســتان سعودی شود. به عبارت دیگر عربستان تلاش می کند تا 

تجربه ایران را پلکانی برای اقدامات هسته ای آینده خود قرار دهد. 
اما مسئله امارات این است که ایران بیش از حد قدرتمند نشود. در 
این مورد ریاض با ابوظبی هم نظر است، اما امارات به دلیل وسعت 
کم جغرافیایی و قدرت کمتری که نســبت به ایــران دارد، هراس 

بیشــتری از ایران دارد و بیــش از ریاض نگران افزایش 
توان هسته ای ایران است. قطر وضعیت متفاوتی 

دارد. دوحه هم با ایران رابطه خوبی دارد و هم 
بــا آمریکا و به خاطــر گرایش های نزدیک 

به اخوان المســلمین در میان رهبران 
قطــر، اندکی بــا برنامه هســته ای 

ایران همسویی بیشــتری دارد. قطر در سال های اخیر هم به واسطه محاصره 
دیپلماتیک و اقتصادی توســط عربســتان و امارات و چند کشور دیگر و هم به 
این دلیل که مجبور است به دلیل روابط حسنه با ایران و آمریکا موازنه سازی در 
سیاست خارجی اش داشته باشد، قدرت مانور کمتری دارد. اما قطر هم از توافق 

هسته ای میان ایران و آمریکا حمایت می کند.
Ó بــهاینترتیبآیــامیتوانگفتکــهموضعاماراتمتحــدهعربیو

عربســتانسعودینســبتبهســال۲۰۱۵نســبتبهتوافقبالقوه
میــانایرانوآمریکاتغییرکردهاســت،اماموضعاســرائیلثابتباقی

ماندهاست؟
ایــن گزاره قابل دفاع اســت. بخشــی از این مســئله به ماجــرای حمله به 
تاسیسات نفتی عربستان سعودی در سال ۲۰۱۹ باز می گردد که باعث شد 
عربستان ماجراجویی در سیاست خارجی را کنار بگذارد و امارات هم به این 
جمع بندی رسید که قدرت مانور محدود دارد. عامل دیگر ناکامی سیاست 
فشار حداکثری دولت نخست دونالد ترامپ بود و پس از اینکه حمله یمنی ها 
به تاسیسات نفتی عربستان و مناطقی در امارات رخ داد، هر دو کشور به عینه 
دیدند که واشنگتن آمادگی دفاع از آنها ندارد. به همین دلیل این باور در دو 
کشور تقویت شد که باید بدون توجه به سیاست آمریکا، روابط خودشان را با 

جمهوری اسلامی ایران بهبود بخشند.
Ó قدرتاثرگذاردیگردرمنطقهترکیهاست.ترکیهچهدیدگاهوموضعی

نسبتبهروابطایرانوآمریکادرشرایطکنونیدارد؟
ترکیه هم مانند عربستان سعودی خودش را در رقابت با برنامه هسته ای ایران 
می داند. نخستین نیروگاه هسته ای ترکیه که توسط روسیه ساخته شده است، 
چند ماه پیش افتتاح شد. البته ترکیه تاکنون در زمینه غنی سازی اورانیوم یا 
بازفرآوری پلوتونیوم فعالتی نداشته است، اما به دنبال گسترش همکاری ها 
برای ساخت راکتور هسته ای با روسیه است. به این دلیل که ترکیه در پایگاه 
اینجرلیک میزبان سلاح های هسته ای آمریکا است، در نتیجه مانند ژاپن و 
کره جنوبی به نوعی تحت حمایت چتر اتمی آمریکا قرار دارد و نگرانی هایش 
به اندازه نگرانی های عربستان نیست. ترکیه عضو ناتو است و دومین ارتش 
قدرتمند ناتو محسوب می شود. نوع محاسبات امنیتی ترکیه در رابطه با برنامه 
هسته ای ایران به نوعی نسبت با دیگر قدرت های منطقه ای متفاوت است. 
در هر صورت ترکیه هم این نگرانی را دارد که ایران به قدرت هسته ای تبدیل 
شــود و در چنین شرایطی ترکیه هم به دنبال فعالیت های هسته ای 
بیشــتر خواهد رفت. اما چون ترکیه یکی از ســه شریک اصلی 
تجاری ایران است، آنکارا مانند امارات متحده عربی و چین از 
تداوم تحریم ها علیه ایران منفعت می برد و در عین حال دوست 
ندارد ایران قدرتمندتر شــود و چالشــی برای بلندپروازی های 
منطقه ای ترکیه باشد. به رغم این مسائل ترکیه مانند عربستان 
سعودی از توافق ایران و آمریکا حمایت می کند و 
نیم نگاهی هم به جلوگیری از افزایش قدرت 
اسرائیل دارد و علاقمند نیست که درگیری 
نظامی بین ایران و اسرائیل در منطقه 
شــکل بگیرد و ترکیــه در موقعیت 

سختی قرار بگیرد.

شــنبه ۲۳ فروردین نخســتین دور مذاکرات غیرمستقیم 
ایــران و ایالات متحده آمریکا در مســقط برگزار شــد و دو 
طــرف تصمیم گرفتند کــه دور بعدی مذاکرات را شــنبه 
هفته آینده، بار دیگر در مســقط و به صورت غیرمستقیم 
ادامه دهند. مذاکــرات اخیر ایران و آمریکا در شــرایطی 
آغاز می شــود که شــرایط منطقه نســبت به دوره پیشین 
مذاکرات هسته ای در ســال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۵ تفاوت 
چشــمگیری کرده است. هرچند بعد از آغاز جنگ غزه در 
اکتبر ۲۰۲۳ شرایط منطقه از هر زمان دیگری شکننده تر 
شده اســت و احتمال تشــدید تنش ها در منطقه افزایش 
پیدا کرده است، اما روابط ایران و کشورهای عربی منطقه 
نســبت به دوره ۲۰۱۵ بهبود پیدا کرده است و استراتژی 
منطقه ای و سیاست خارجی قدرت های عربی منطقه در 
قبال ایران به شــکل قابل توجهی تحول پیدا کرده است. 
به جز اســرائیل که موضع ثابت خــود را در قبال توافق با 
ایران حفظ کرده اســت، بقیه کشــورهای عربی منطقه به 
نظر مشتاق تر از گذشته به یک توافق هسته ای میان ایران 

و آمریکا هستند. 
حتی بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل هم در 
حاشیه سفرش به واشنگتن از یک توافق با ایران حمایت 
کــرد؛ هرچند او شــروط غیرقابل پذیرشــی را بــرای این 
توافق مطــرح کرد و از مدل لیبی، یعنی جمع آوری کامل 
کل برنامه هسته ای ایران به عنوان توافق مطلوب اسرائیل 

یاد کرد.
تماس های سه روز گذشــته سیدعباس عراقچی، وزیر 
امــور خارجه جمهــوری اســلامی ایران و رئیــس هیئت 
مذاکره کننده ایران در مذاکرات مســقط با همتایان عرب 
خود نشان می داد که ایران درس های زیادی از مذاکرات 
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